**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Apparatus in summam super V libris decretalium - Cod.  
Aug. pap. 34**

**Merseburg, Heinrich**

**[Reichenau], 1401-1425**

Liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-73081](#)

## De Iudicis

**D**icitum est ipso libro de iustitia cionibus etiam et beneficiis clericorum et officiis. // In isto 2º agitur de Iudicis. // Primo ergo videndum est quod sit iudicium. // Iudicium est certus attus triu[m] plenarior. Ius fori exquentium. // Tres enim persona exiguntur in iudicio. scilicet iudex. actor. et locus. Et si factum negatur. nostra persona applicatur. scilicet testis. q[uod] q[uod] c[on]tra. // Enim sine iudicio de redempcio[n]e. 2. q[uod] c[on]tra. // Item etiam per ludicra sententia tractari ovo non debet. Ex e[st]e. // Decimus. // Item exhortatus licet non possit iudicare in iudicio. nisi absoluat palium. Cuius[que] iudicere ne desua malitia corone reportet. // Officium attorius est. sicut etiam ampliare et aggrediare. Et spondabit intentioem sua. super illis que maxime ei expedientur. Et in primis et in ultimo debet validiores rationes ponere.

Ut moueat animi iudicis ad edendam sibi. In medio autem medioter. Et multo obseruet optima. quae ea quae ultio iudicuntur. melius in eorie commendantur. // Ego rei officium te etiam adfari extenuare percep- to. // Vel de infiniti negare dictum illius esse verum. // Officium iudicis est sedere probabile. et diligenter audiire allegata. // Finitis autem allegatoribus et iurislibis utriusque partis. // Redigenda sunt omnia inscrip- tis. que iudex breuiter recitatibus. si fecit Galo mon deducatur in criminib[us]. // Supradictis iuribus iudex deliberabit. et nichil obmittens de iungentibus perdiffinitius sinatur. fatus delibabit. // Queritur si iudex deat iudiciale 2º iustiam. vel 2º allegata. Propter secundum allegata. // Unde si iudex sicut quis in nocte debet laborare quantum potest salvo ordinem luris. Ut eu eripiat. Si atque non potest eu iunare mittat.

cum superiori signo ei reveritatem q̄ sit et proboces  
 si autē sine scandalo nō  
 p̄t delinare iudicium ul̄  
 differere suam. p̄t sine  
 p̄to. cū dolore ferre sen-  
 tientia. q̄ illū q̄ sit inno-  
 centē. **H** **Aler** **C** **I**  
 Quid si iudex p̄t omis nō  
 scrabilib⁹ mult in iudicio  
 descendere. **T**ā nō  
 recipit salua rectitu⁹  
 iusticie. sed q̄ iusticiam  
 nō debet. **H** **Aler** **C** **I**  
**M** uq̄ iudex p̄t accipere  
 mun⁹ **P** **l** **Judices ordi-**  
 nari. Nō p̄nt petere  
 expensas. Cū ex officio  
 teneant. **S** i iudices  
 delegati modicas p̄nt  
 petere expensas. Et  
 de vita et honestate  
**Cum abom⁹.** **H** **Fay**  
 Si accipit a iudicaz  
 iniuste. debet restituere.  
 Non illi qui dedit. sed  
 illi qui leius ē. Nut ut  
 iudicaz iuste. tunc dms  
 a dedit bona intentione  
 ut ius et exactatem  
 sibi faciat. Nut dedit ut  
 tam iudicis subspē mer-  
 codis sibi inclinaret; in-  
 tendendo ipm̄ radicete  
 carpere. **H** **omo** resti-  
 stuē ei qui dedit. **200**

Debet dare pauprib⁹ **H** **Aler**

### De competenti foro

**F** orum ut forus. c̄  
 lotus excedendaz  
 licium. Ex auctor  
 signo **Forus** **V**  
 Forus dī. auctor. ut afo  
 frone rege. Qui p̄mo gre-  
 cis legem dedit. **R**ota si  
 dicitur uult conue-  
 nire clerici. **H** o faciat co-  
 ram suo ep̄o. Et coram in-  
 dice sc̄lari. Quot si fe-  
 cerit incivile actione p̄det  
 p̄ emerat. **H** Intimati  
 deponē. si p̄po sit lata  
 sima. Ex e. **G** i dilige-  
 ti **C** **I** **N** uiquid  
 clerici p̄t remittare in-  
 ri sua m̄h ut quenam  
 alii clerici. coram iudice  
 sc̄lari. **P** n̄ q̄ nō ē intro-  
 ducitur h̄ ius in favore  
 clericoz tm̄. sed etia ino-  
 dium laycoz. et taliure  
 nullus remittare p̄t.  
 Ipsi enim clerici semper p̄t  
 confessi. **E** **c** **Sigilte**  
**F** riaꝝ **D**e ferijs  
 alicet sollempnes.  
 alicet repentine.  
 alicet iudicij rusticæ.  
 Sollempnes ut dies dñic⁹.  
 Natalis dñi. Et ceteri  
 quos singli ep̄i cū clero  
 suo insius drotib⁹ dure

runt celebrandas. **Ecc.**

**Conquestus //** Repentire  
quos p̄ncipes inducūt ob  
edie natalis. ut victo  
riam hostiū // In hiis  
ferijs tācē tractari nō dēbet  
**N**on sīna ferri. Et si lata  
fūit nō t̄z. **Ecc. C. Con**  
**questus.** **T**otēt  
aut̄ quis m̄diob̄ istis.  
pp̄ n̄tātē et pietatē in  
messe. ul̄ v̄ndemio la  
borare et allecia p̄nt ca  
pi die d̄mico. pp̄ n̄tātē  
**R**urpisas raro nisi  
certis tempib̄ ager. Ita  
q̄ debita porcio cadat ill̄  
et h̄iis inq̄nū territorio  
capitur. **Ecc. Auct.**  
**A**ut̄ iustice ul̄ publice  
sunt q̄ dant̄ adquēm  
utilitē p̄ frugibus colli  
gēndis. et sunt q̄ tuor  
mensūm. **Cueri**  
si sacris dieb̄ licet la  
borare magis. **alibi**  
**A**ut̄ si non minet  
n̄tācas. Non licet. **S**i  
at̄ subest n̄tācas licet  
Ita q̄ tūnt deut amplio  
res eleosmas et deliten  
plbni. **H. Iay.** **H**ic q̄  
ut sacris tempib̄ agros

trare paup̄ū. **C**el alia  
paup̄bus laborare.  
**T**u m̄ptipuis festifici  
non debet. **O**z maliis fie  
ri p̄t. Ita q̄ fiat pp̄ dēu  
**H. Iay.** **C**odem h̄iis operi  
circum cūias et loca sat  
Ita t̄ q̄ nō sit excessus  
m̄yanid. **Cueri**  
si petet mōrli. qui die  
bus sacris. vadit adfo  
ru. **T**u si q̄s fuit pro  
n̄tāte nō c̄do. q̄ petet  
mōrli. **C**ui aut̄ 2<sup>o</sup> q̄s  
tudine. ul̄ fuit in p̄ba  
cupidite. et raro intrat  
etiam. **C**redo q̄ petet  
mōrli. **H. Iay.** **S**ed  
tāta m̄ltitūne dito salvo  
meliori iudicio. quot  
qui vadit. adfor sacris  
tempibus et diebus. Et  
p̄mo audiunt missam.  
et nō phibent ab epis  
et sacerdotib̄. q̄muis  
petet. **N**on t̄n̄ audeo  
d̄re q̄ mōrli petet **C**  
**Cueri**. si carnifice  
petet mōrli. p̄ando  
suas carnes. sacris die  
bus. et p̄mo audiunt  
missam. et nō phibent  
**A**ut̄ si die petet p̄pare  
nō poterant. Aut p̄pa  
tas seruare. et c̄do n̄t̄  
non petet mōrli. **H. Iay.**

¶ **Q**uerit h[ab]eat **G** **I**  
quid scribere satis dieb[us]  
**T**n[us]. No[n] h[ab]et ap[er]t[us] grande  
scribere de quatuor ad  
quaterm[en]tū. h[ab]et in aliq[ue]  
breuiter notare. Ut let  
cōmē corrigē ul[ic] distin  
cōmē facere. **H**ec **xvi**

¶ **Q**uerit si scriui **G** **I**  
entes. qui admādata  
dñcez suoz laborant sa  
eg diebus p[ro]cent. **T**n[us]  
si iusto metu inducti h[ab]  
factum exculsan[tur] **H**

¶ **W**. **G** **I** **R**u[m]p[er] p[er]  
cant qui dieb[us] satis  
sufferant equos aut  
radunt barbas. **T**n[us]  
Quo si i[n]cumbit n[on]as  
excusan[tur]. Si autem faciūt  
pp[ro] questum pertinet.

¶ **S**ec[u]nd[u]m **G** **I** **Q**uerit  
si cursores qui statig  
diebus vadunt. p[ro]cent  
**T**n[us]. Si uel sciam[us] p[ro]tor  
lucu. suu non. Non eni[m]  
deo q[ua]dem p[ro]p[ter]ae. Cu[m] enim  
legem recessum fuit  
in iuri testato sabbato  
non ultra mille pas  
sus. **H**ec **xv** **G** **I** **Q**uerit  
de molleidinis. **T**n[us] de  
mollendinis que mo  
uentur ventis. ul[ic] aq[ue]  
p[er]gandu[m] et q[ua]si ne  
regionis no[n] p[ro]hibita  
aparatis. **M**ollen

D[omi]nis vo[lo] que t[em]p[or]e  
iuuentata. credo q[uo]d d[omi]n[u]s  
quietere. **H**ec **xvi** **G** **I**

**N**on s[ed] ciuitates p[er]pet[er]et  
h[ab]it[us] diebus. qui tec[um] op[er]an  
do. circa munitiones ciui  
tatis **T**n[us]. Q[ui] min[us] natu  
r[al]it[er] sit. et alias non;  
**E**ccl[esi]a **V**eraglis **P**aris. **C**et  
non e[st] licitum. **G** **I** **I**

**Q**uerit q[ui] deam[us] inti  
pe festu. et q[ui] futore.  
**T**n[us]. Reglariter m[an]ip[er]ie  
du[m] c. auchpa. usq[ue] adue  
sp[irit]um sequentis dici.

**E**ccl[esi]a **O**mnes. **T**n[us]  
q[ui] ocul[us] regionu[m]. et  
solempnitatu[m]. q[ui] m[od]i  
cup[er] deam[us]. prius. et  
tardius futore. **E**ccl[esi]a **O**ct  
**O**mni. **G** **no** **A**lotta **no** **i**  
q[uo]d dies quo adferiandu[m]  
h[ab]it[us] quo aduersari.  
et sim[il]i m[an]eu[er]am regni  
tem. **E**ccl[esi]a. 1. 2. 15. **Q**uo  
ad iudicandu[m] abortu sol  
usq[ue] ad ocaſiu[n]i. **E**ccl[esi]a  
de legati **C**onsiliuit. **I**

**Q**uo ad saluandu[m] i[m]me  
diā nocte regntis. **E**ccl[esi]a  
de officiis **C**onsiliuit **no** **ii**

**Q**uo ad tveugas iortie  
solis. usq[ue] ad ocaſiu[n]i. **E**ccl[esi]a  
de tveug. c. 1. **no** **iii**

**Q**uo ad seunadu[m] sex tia

**I**n ipso post annam Iouis dici  
et sicut mane die sabbati.  
Item e malis diebus pecu-  
morum. De hinc id est de  
cuius. **S**ancti. **D**e fessi  
**t**unione spoliij  
**V**ictimam spoliati  
restitutorum non pre-  
tere queuerunt  
**N**on si mulier repulsa a  
viro suo fuit formitata.  
Non potest repetere restitu-  
**E**x de diuorcio **B**igfitali  
**I**tem si vir spoliatus  
uxore. Et timeatur de se-  
cunda via viri. **N**on e restitu-  
enda viro. **P**ropterea hoc  
ste haec quinque usq; ad  
decisionem tue. **E**cce. **E**x  
translate. **I**tem  
si mulier discedit a viro.  
hunc quam mordis pati.  
et forte iniquo gaudi quis-  
titatis quinque a viro.  
et vir coram etiam petat  
sibi uxorem restitui. quod fiat.  
**I**n immoratu. sic dilig-  
erit. Aut mulier hec pro-  
batas inquit. Aut non. **E**i hec statim  
an ingressione litis mulier  
restitui viro. Non tamen quo  
ad quinque causam carnalem.  
**B**ed differt dona probatorib;  
paudent. et discussis causes  
terminetur. **O**i autem proba  
non hec patas sed petit di-

**I**latoes longiores pre-  
sumuntur etiam. quod sicut iudicio  
etate suave recessit debet  
restitui viro plenarie.  
et quelli fiducia pensura  
cautelat. **E**t si ipsa nega-  
uerit viro consuetum  
thori. Debet vir habiter  
collare. Tunc interpro-  
batas suas afferat. et  
ta terminetur. **O**i autem  
timeatur. scilicet vir.  
vir quella respondit  
securitate. **A**lioquin ab  
eius debet amoueri usq;  
addectione tue. **E**cce.  
**I**ras. **C**ensura etia-  
stica. **P**remere quod exhortatio.  
**E**cce ed ponatur. **Q**uod potius uelit exhortari  
et totali exhortata moria.  
**M**ulier sepelli in tempore  
viro. cum apud deum.  
**N**on sit ligata. **Q**uod potius.  
**S**i quis. **V**ir quod non.  
Quia cui viuo non con-  
municam. **M**ulier mortuo  
quare deum. **E**x de sepul-  
chris. **S**i tamen in fine  
petit absolu-**tionem**. **N**on peccatum  
stetit quod in iuste causa  
habet. etiam per mortem  
de absolu-**tione**. et apud ecclie  
stam sepelliri. **E**xulta  
exhortatio. **M**ulier  
**E**cce quid ut absolu-**tione**  
per mortem. **V**ir quod sepellie-  
tur loco sicut et sicut  
luz orare peccatum remissum  
**N**on quod nullus absolu-**tione** per mortem

celebrare. **S**i dicitur ex  
gratiosis. **D**nobis. **F**  
**C**apponam q[uod] taliter  
stat p[ro]p[ter]e iudicium et  
et no[n] p[ot]est q[ui]ntare. **M**u[n]ch  
q[ui]lendu[m] e[st] ei p[ro]p[ter]e  
priam. et si no[n] p[ot]est q[ui]ntare  
conflat cu[m] alio. **V**a[n] si  
mlier h[ab]et certa q[ui]lita[m]  
de p[re]dicto p[er]petuo.  
**P**otius d[omi]n[u]s h[ab]ilitate susti  
nere ex gratia e[st]. p[ro]p[ter]e  
carnaliter q[ui]nisteatur  
ei. **E**t sic cu[m] p[re]te u[er]o con  
sangine maneat. **E**t ali  
ta[re] no[n] p[ot]est euadre carna  
lem copiam. quia p[ro]fici  
ent. q[ui]lendu[m] e[st] potius.  
p[ro]p[ter]e priam. p[ro]p[ter]e  
carnaliter ei q[ui]nisteatur.  
**S**ed tu nullus. **F**  
deat t[em]p[or]e ad s[an]ctu[m] vota  
misi p[ro]viditu[m] eccl[esi]e solu  
to m[er]itoriu[m]. no[n] e[st] q[ui]l  
lendu[m] ei q[ui] alibi q[ui]lhat  
autem solutu[m] m[er]itoriu[m]  
p[ro]viditu[m] eccl[esi]e. **A**ut p[er]  
mortem alterius. **S**ed  
si timetur vehementer de  
cadulterio et fornicacione  
q[ui]lendu[m] e[st] ei potius q[ui]lhere  
q[ui] fornicari. **V**trah tam[en]  
licitu[m] e[st] in s[an]ctu[m]. **F**  
**I**tem agri audiunt p[er]iu  
morem q[ui] sint in inle  
gatio thoro. Et imm[er]ito  
et suspician[ti] sic eccl[esi]e. Quen[do]

tra debant q[ui]re v[er]itatem  
an dissilare. **T**u te an  
hic te no[n] redde debitum vel  
no[n] exigere **N**on an p[ro]pter  
rumorem atq[ue] q[ui] audierit  
habet p[ro]bale oppone. et di  
stinctam. an leue et temeraria  
**I**mperio cau[m] debet inquirere. **F**  
**A**n te. et donec veritas libi  
existenterit exigere no[n] d[omi]n[u]s  
et libi reddere tenetur. **I**  
**I**n 2o cau[m] id est nisi ad  
q[ui]lliu[m] viri discreti depo  
nat huiusdi erroriam con  
scienciam. In quo etiam cau[m] co  
iugato h[ab]et q[ui]lita[m] scru  
pulosam. te[us] redde. no[n]  
exigere. Ut satis exp[re]ssu[m]  
**E**s[ecunda] exhortatio  
**I**nquisitione. **F**Item  
no[n] si audiuit illud iudici  
mentu[m]. atque dignis.  
et non suspectis p[er]sonis.  
cu[m] no[n] deat eccl[esi]e negligens  
sue salut[er]. tene[m] inquiete  
vit[er]. **L**az i[ps]i v[er]itas for  
san in iudicio p[ro]bari no[n]  
no[n] possit. **N**ec d[omi]n[u]s dissilae  
ut in p[ro]fecti. In h[ab]em  
cau[m] e[st] affectatio ignoran  
cia. que non excusat. **F**  
**I**tem sic agit exhortatio. et ali  
qualiter laborat in extre  
mis. et petit absolu[m]. sup  
p[ro]p[ter]e sicut exhortatio  
potentia iudicata. et fit  
fidei usor dabit causa e[st]

no[n]

no[n]

no[n]

Si sit solvend⁹ p̄ter gl̄iam  
exhortatis p̄t absolvi. //  
**S**i p̄tūcia tunc sufficit  
iurare q̄ stabit mandat⁹  
et c̄. et sit absolvitur in  
nōte. Sed reddit⁹ sām  
retrudetur indecē cām.  
H̄e exhortabit⁹ si nō stet  
mandans q̄ reus est.

### Dolo et contumacia

**O**lus ē calli-  
ditas ad aq̄ recipie-  
dūm adhibita. //  
**T**edolo. l. i. Contumacia  
ē erga iudicē ul' platum  
inobedīa. // Contumacia ē q̄  
tribus editis. vel una p̄r  
emptorie citati⁹. p̄tib⁹  
stempnūt utire. // **C**it  
i⁹. Iudicata. **C**ontumacia  
Nec d⁹ q̄s p̄ma vice per  
emptorie citari. nisi iusta  
petat. **G. e. V**enial. //  
Itē tribus editis ul' citatori⁹  
bus debi⁹ citari. vel vocati⁹  
q̄mis. Et p̄ due cāe non  
erunt p̄emptorie. quaz  
una q̄teq̄ obtinet spatiū  
quādū diez. // **C**itatus  
te⁹ venire. nisi volūnt. //  
**S**ola erit p̄emptoria ad  
q̄ si nō p̄uerit ul' r̄ta  
leti mis̄. fertur sūmā  
q̄t̄ eu. tāq̄ q̄tumacem.  
Tribus mōis dī. ss. **C**  
tumacem. // **P**rimo q̄n quis

p̄emptorie citatio⁹ con-  
varet. // **2**o q̄n convaret  
et non uult iudicare. //  
**3** q̄n convaret. et p̄ter  
stām iudic⁹ recēdit. //  
**F**si aq̄s citati⁹ no⁹ iue-  
mitur sufficiat. ut citatio⁹  
ul' editū. ap̄t etiā  
ul' domū pub⁹ p̄ponat.  
**G. e. V**enial. **E**t si is  
qui citatur. h̄e iusta  
cam absentie. ut p̄mit  
gici in firmū te detento.  
**V**el p̄ metū. qui potest  
cadere in constate viz.  
**N**ō te⁹ p̄se mīle p̄tu-  
ratorē. si tm̄. aq̄ qui  
allegāt cam absentie  
sue. **S**i aut alie cāe.  
st̄ voluntarie. et non  
nāc̄. **U**t quotiescāq̄  
aquis. voluntarie 2 non  
nāc̄ t̄p̄dit. mittat  
paratorem. **G. e. C**  
**Dilectus** **u**

**T**estib⁹. **E**lis ē qui testio⁹  
ferti de aq̄no ne-  
goio. **D**euitate  
dicenda. et falsitatē non  
neganda. **G. e. P**  
totum. **Q**ui adē p̄s-  
sint testimi⁹ nōn tur in  
hi⁹ rōtib⁹. **C**ondicio. **E**xus. **E**ras.  
Instrictio. **I**ama. **C**et  
fortuna. fides intellib⁹

sta regres. Consangtas  
pariterq; Domestica turba  
Et cleris. laycos. nse fu-  
gat. et vice versa. ¶ Condito  
osidanda est  
ta sit scrus. qz ille  
repellitur Attestio  
Ex dux sigae Feius  
exus i mulier. ¶ qz mulier in casibus emi-  
libus et etia testatrix  
pellitur Attestio 33. q. li.  
Mulier Nā variata  
et mirabile semper pro-  
fert seia Ex dux bor-  
sigae Feius // In aliis  
casibus primarijs spu-  
tibus. sive marioalib9  
per mulier facie testio  
Ex et. Cm a que. ¶  
Etas qz mōz ie mis-  
gnali momi ca. repellit  
Attestio 3. q. A. Tria  
Distrecto qz su-  
nosus. repellit 3. q. A.  
Tria // Fama. qz  
infamis Attestio repellit  
Ex intrinco exceptis  
bn admitti. Ex inima  
excepta se qz si finca  
les manestat. Crimē  
pduellionis. Crimē he-  
resey. Et symone me.  
Agd. Ex quis. Crimē  
les manestat. Ex qz  
contra Imperatore ul rem

publica alio molito fuit  
Ut instituti de publice Iudic  
• Ex publiz Crime per  
duellionis et cu quis tuos  
cives ad pgiuracem ext  
erret. Ex allegem su-  
liam Hac estat  
Fortuna i paupes cast  
repellit Attestio. Et in  
tege de paupib9. de quib9  
plumis. qz ca pccunie sup  
pmanit vte Alioquin  
multi boni repellerentur  
Qui paupes sunt. qz fū  
non d. Ex et. Ex quis  
Fides qz infidelis  
Hoc fideles no admittit  
intestio Ex et. Iudi  
Consanguinei et  
repelluntur Attestio Vbi  
gra. Vbi agi. Defedere mri  
monij Ut sivir negatur  
mulierem fidiasse i fide  
reddisse. ibi mulieris mat  
no recipit intestio Ex  
et. Ex Suxo eo // Impro  
banda aut qz angste ul  
repbarida. bn admitti  
pater et mater. et con  
sanguinei 3 h. q. G. G. 2.  
Domestica turba  
i familia subaudi suspi-  
ta // Item layci cont  
clerici mta emali. n  
sua ul sine psequentur  
inuria Ex et. Decetero  
Zisi intermib9 exceptis

bene admittit. **E**cce modo  
deritus in causa criminali. Non  
potest contra layicum ferre testi-  
moi. In causa ciuili potest q[ui]libet  
q[ui]cunque aliud ferre testimonium  
**2. q. 2.** **C**artus. Item  
capitalis in iniuriis et con-  
spirationibus. in nullo casu ad-  
mittitur testimonium. Ex de-  
cymoia. **L**icit.

### De presumptiōnib[us]

**P**resumptionum.  
Q[uod] sunt spes. Temeraria. Proba-  
bilis. Violentia. et ne-  
cessaria. **P**resump-  
tio temeraria invalida est  
et repellitur a iure. et non  
debet mouere animus iudicatus  
**2. q. 1.** **I**n p[ro]mis. **H**ec surgit  
in malis hominibus si videt  
quis semel virum laqueo  
mulcet. Plurimit statim  
malum. q[uod] dubia impariter  
meliora sunt in p[ro]ienda  
**E**x d[icitu]r legiis iuris. **G**loste.  
**P**robabilis est iudicari  
et consurgit ex mala fama  
et h[ab]et inducit purgationem  
**E**x d[icitu]r purgatione canonicat  
**S**a quis. **2. q. 1.** **e**ccl[esiast]ic[us].  
Et contineat amictus proba-  
bilis. **2. q. 1.** **p**ontifex. **N**on inducit  
iudicem ad admittendam nisi reg-

**C**onprobatio detectio. **T**  
Violenta presumptione con-  
surgit ex misibili probacione  
et h[ab]et presumptionem juris  
quod ius presumpit esse vi-  
gra. **E**x qua vir diu fuit  
cum muliere presumpit corrup-  
ta esse. **2. q. 1.** **D**ixit.  
**P**ropter presumptionem tuis  
est effectus quod induxit iu-  
diciem ad admittendum. Nisi  
reus probet quod habet pre-  
sumptionem. Et h[ab]et presump-  
tionem ad admittendam probacionem  
magistrum. **E**x depositione  
coib[us]. **C**onsolisti. **T**  
**N**on est presumptione dicti  
iuris. q[uod] ius presumpit  
sit esse. ul' non esse. et inducit  
ad admittendum. **N**on admittit  
probacionem magistrum.  
**V**erbis gratia. **C**onclusio  
fuit metu in qua h[ab]et  
miseri[us] vel sponsalia. si  
propter temp[or]al[iter] pati-  
tioe. comoratioe. ul' car-  
nalem coplam presumpit  
non audiatur. **P**ro mali  
volens probare iudicem  
ul' probacionem. **E**x deposi-  
tione illius. **A**d illud. **D**  
**N**on est iurando  
mentum e[st] affirmatio  
ul' negatio de a quo rei  
sat. attestatioe summa-  
ta. **C**a institutio iura  
menti e[st] inservit ho[m]i[n]us